08 de Fevereiro de 2017 - ANO - XVI. Nº 1163 - Pág. 01 à 03

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 165/2017, DE 26 DE JANEIRO DE 2017.
Exonera a servidora Mércya de Fátima da Silva Benevides,
ocupante de cargo de provimento em comissão de Assessor
Especial. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º
do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art.
1º EXONERAR, Mércya de Fátima da Silva Benevides,
ocupante de cargo de provimento em comissão de Assessor
Especial, Simbologia CCESP-3, integrante da estrutura
organizacional básica do Poder Executivo, criado pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º
Revogam-se as disposições em contrário. GABINETE DO
S E C R E T Á R I O M U N I C I PA L D E F I N A N Ç A S ,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 26 de janeiro de
2017. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIANº 166, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017. Nomeia,
ANA RAQUEL DE FREITAS RIPARDO para o cargo de
provimento em comissão de DIRETOR DE OBRAS. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, ANA RAQUEL DE
FREITAS RIPARDO para o cargo de provimento em comissão
de DIRETOR DE OBRAS, Simbologia CCESP-3, criado pela
Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.Art. 3º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
em 08 de fevereiro de 2017. KLEBER CORREIA LIMA FILHO
- Secretário Municipal de Infraestrutura. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 167, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017. Exonera
Germano da Rocha Siqueira do cargo de provimento em

comissão de Membro da Comissão de Pregão I. A
CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V, e art. 143, inciso II,
alínea a, Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR, a partir
do dia 31 de janeiro de 2017, o servidor GERMANO DA
ROCHA SIQUEIRA, do cargo de provimento em comissão de
MEMBRO DA COMISSÃO DE PREGÃO I, simbologia
CCASS-2, integrante da estrutura organizacional básica do
Poder Executivo criado pela Lei Complementar nº 011, de 27
de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27
de janeiro de 2014. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. GABINETE DA CONTROLADORA
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 08 de fevereiro
de 2017. GELMA MARIA LEITÃO BARROS - Controladora
Geral do Município de Caucaia. LUCIANA NARA SARAIVA
DE AMORIM – Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 168, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017.
Nomeia FRANCISCA ADRIANA DA SILVA FORTE para o
cargo de provimento em comissão de Assessora Técnica. A
CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V, e art. 143, inciso II,
alínea a, Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR,
FRANCISCAADRIANA DA SILVA FORTE, para o cargo de
provimento em comissão de Assessora Técnica, simbologia
CCASS-2, Poder Executivo criado pela Lei Complementar nº
017, de 06 de novembro de 2014, regulamentada pelo Decreto
nº 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA
CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, em 08 de fevereiro de 2017. GELMA MARIA
LEITÃO BARROS - Controladora Geral do Município de
Caucaia. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM –
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 169, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017.
Nomeia, ANA JÚLIA QUINTO ALVES DA SILVA para o
cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR DE
CULTURA CCASS-3. O SECRETÁRIO DE TURISMO,
CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Érika Gonçalves Amorim

Maria Regina Marcelino Gonçalves

Francilena Pontes Guerra

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

Marcus Mota de Paula Cavalcante

NomeGelma Maria Leitão Barros

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Jaime Anastácio Verçosa Filho

Samuel Ferreira Lima

José Diogo Gomes

Miguel Carolino de Amorim

Hipólito Índio Guimarães Neto

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

NomeGelma Maria Leitão Barros (Interina)

Gelma Maria Leitão Barros (Interina)

— VICE-PREFEITA

Kleber Correia Lima Filho

Francisco Hugo Pontes

Priscila Teixeira Lima

Luciana Nara Saraiva de Amorim (Interina)

Maria Lucia Correa de Arruda

08 de Fevereiro de 2017 - Nº 1163

Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, ANA JÚLIA QUINTO
ALVES DA SILVA, a partir de 06 de janeiro de 2017, para o
cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR DE
CULTURA CCASS-3, Simbologia CCASS-3, criado pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à
conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA,
ESPORTE E JUVENTUDE, em 08 de fevereiro de 2017.
PAULO DE TARSO MAGALHÃES GUERRA - Secretário
Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Juventude.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 170, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017.
Exonera dos Cargos de provimento em comissão os servidores
constantes do Anexo Único, parte integrante desta Portaria. O
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do

ITEM SERVIDOR CARGO SIMB

01 ADEMAR AUGUSTO FORTE MELO CHEFE DE NUCLEO II CCTEC-2

02 EVALDO EVANGELISTA DA SILVA JÚNIOR CHEFE DE NÚCLEO II CCTEC-2

03 MARIA DE FATIMA FERNANDES DE SOUSA CHEFE DE NÚCLEO IV CCTEC-4

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 08 de
fevereiro de 2017. Hipólito Índio Guimarães Neto – Presidente.
Luciana Nara SaraivaAmorim - Secretária deAdministração.

art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art.
1º EXONERAR, os servidores constantes no Anexo Único,
parte integrante desta Portaria, para os cargos de provimento
em comissão, criados pela Lei complementar nº 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de
janeiro de 2014. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, em 08 de fevereiro de 2017. Hipólito Índio
Guimarães Neto – Presidente. Luciana Nara SaraivaAmorim -
Secretária deAdministração.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 170, DE 08 DE
FEVEREIRO DE 2017.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE FEVEREIRO DE 2017 - ANO XVI Nº 1163

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATOS

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA –
EXTRATO DE CONTRATO N°. 20170130004 – PP
00.006/2016 Objeto: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS
G R Á F I C O S D E S T I N A D O S A AT E N D E R A S
NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE CAUCAIA/CE. Signatários – Contratante:
Município de Caucaia/CE – Secretaria de Saúde – Secretário:
Moacir de Sousa Soares. Contratado: EXPANSÃO COMÉRCIO

E SERVIÇOS LTDA ME - CNPJ Nº 14.455.648/0001-67;
Representante Legal: Sr. Francisco Cleudiano Lima de Melo
Souza - Valor Global R$ 203.368,00 (Duzentos e três mil
trezentos e sessenta e oito reais). Dotação Orçamentária:
0631.2027; 0621.2022; 0621.2034; 0621.2023. Elemento de
despesa: 3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiro – Pessoa
Jurídica. Data da assinatura: 30 de janeiro de 2017. Vigência: 31
de julho de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário
Municipal de Saúde.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA –
EXTRATO DE CONTRATO N°. 20170130005 – PP
00.006/2016 Objeto: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS
G R Á F I C O S D E S T I N A D O S A AT E N D E R A S
NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE CAUCAIA/CE. Signatários – Contratante:
Município de Caucaia/CE – Secretaria de Saúde – Secretário:
Moacir de Sousa Soares. Contratado: FASTPRINT GRÁFICA
E PAPELARIA LTDA - CNPJ Nº 04.802.280/0001-02;
Representante Legal: Sr. Luiz Carvalho Filho - Valor Global R$
17.796,50 (Dezessete mil setecentos e noventa e seis reais e
cinquenta centavos). Dotação Orçamentária: 0631.2027;
0621.2023. Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 – Outros
serviços de terceiro – Pessoa Jurídica. Data da assinatura: 30 de
janeiro de 2017. Vigência: 31 de julho de 2017. MOACIR DE
SOUSASOARES - Secretário Municipal de Saúde.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA –
EXTRATO DE CONTRATO N°. 20170130006 – PP
00.006/2016 Objeto: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS
G R Á F I C O S D E S T I N A D O S A AT E N D E R A S
NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE CAUCAIA/CE. Signatários – Contratante:
Município de Caucaia/CE – Secretaria de Saúde – Secretário:
Moacir de Sousa Soares. Contratado: LITTERE EDITORA
LTDA - CNPJ Nº 09.200.165/0001-81; Representante Legal:
Sra. Itaraiacy Pilar de Araújo - Valor Global R$ 175.484,00
(Cento e setenta e cinco mil quatrocentos e oitenta e quatro
reais). Dotação Orçamentária: 0631.2027; 0621.2023.
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiro
– Pessoa Jurídica. Data da assinatura: 30 de janeiro de 2017.
Vigência: 31 de julho de 2017. MOACIR DE SOUSASOARES
- Secretário Municipal de Saúde.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA –
EXTRATO DE CONTRATO N°. 20170130007 – PP
00.006/2016 Objeto: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS
G R Á F I C O S D E S T I N A D O S A AT E N D E R A S
NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE CAUCAIA/CE. Signatários – Contratante:
Município de Caucaia/CE – Secretaria de Saúde – Secretário:
Moacir de Sousa Soares. Contratado: GRÁFICA E EDITORA
RONDA LTDA - CNPJ Nº 07.651.003/0001-34; Representante
Legal: Sr. Ivan Alexandre de Almeida - Valor Global R$
31.998,00 (Trinta e um mil novecentos e noventa e oito reais).
Dotação Orçamentária: 0621.2034; 0621.2022; 0631.2027;
0621.2023. Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 – Outros
serviços de terceiro – Pessoa Jurídica. Data da assinatura: 30 de
janeiro de 2017. Vigência: 31 de julho de 2017. MOACIR DE
SOUSASOARES - Secretário Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 07.2017.01.20.001.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADA:
RÔMULO DE CÁSSIO BARRETO LOPES – ME/CNPJ Nº.
12.519.503/0001-57. ORIGEM E FUNDAMENTO LEGAL:
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 07.003/2016
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 07.006/2016 –
PP, EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº. 8.666/93, A LEI
Nº. 123/06 E SUAS ALTERAÇÕES C/C OS TERMOS DA
LEI Nº. 10.520/02. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESAPARAFORNECIMENTO DEALIMENTAÇÃO
PRONTA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. VALOR
GLOBAL: R$ 450.000,00 (QUATROCENTOS E
CINQUENTA MIL REAIS). VIGÊNCIA: 20 DE JANEIRO
DE 2017 A 20 DE JANEIRO DE 2018. DANIELLE SOUSA
A L E X A N D R E G O N Ç A LV E S . S E C R E TA R I A
MUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 07.2017.02.03.001.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADA:
EXPANSÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. –
ME/CNPJ Nº. 14.455.648/0001-67. ORIGEM E
FUNDAMENTO LEGAL: ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº. 00.006/2016 ORIUNDA DO PREGÃO
P R E S E N C I A L N º . 0 0 . 0 0 6 / 2 0 1 6 – P P, E M
CONFORMIDADE COM A LEI Nº. 8.666/93, A LEI Nº.
123/06 E SUAS ALTERAÇÕES C/C OS TERMOS DA LEI
Nº. 10.520/02 E DECRETO MUNICIPAL Nº. 670/214.
OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DE
DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE
CAUCAIA/CE. VALOR GLOBAL: R128.778,00 (CENTO
E VINTE E OITO MIL, SETECENTOS E SETENTA E
OITO REAIS). VIGÊNCIA: 03 DE FEVEREIRO DE 2017A
03 DE FEVEREIRO DE 2018. DANIELLE SOUSA
A L E X A N D R E G O N Ç A LV E S . S E C R E TA R I A
MUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.